UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HOÁ, THỂ  THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-TTr
V/v triển khai thực hiện Công điện số 08/CĐ-

UBND ngày 06/9/2024 của UBND tỉnh

về việc chủ động ứng phó với dông, lốc sét,

mưa lớn do ảnh hưởng của cơn bão số 3

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 09 tháng 9 năm 2024

                      Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

   các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 06/9/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với dông, lốc sét, mưa lớn do

ảnh hưởng của cơn bão số 3 trên địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa

và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành

phố triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động trong

toàn ngành và nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

năm 2024. Tuyên truyền Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 06/9/2024 của

UBND tỉnh (có Công điện số 08/CĐ-UBND kèm theo); Chủ động phòng, chống,

ứng phó kịp thời và khắc phục sớm hậu quả thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại

do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2. Tích cực tuyên truyền để nhân dân chủ động theo dõi sát các thông tin

dự báo, diễn biến tình hình bão, hoàn lưu bão, các hiện tượng mưa lũ để chủ

động phòng tránh với phương châm “bốn tại chỗ” để không bị động, bất ngờ,

nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản

của người dân khi thiên tai xảy ra.

3. Phối hợp các cơ quan chức năng tuyên truyền đến người dân chủ động

di dời khẩn cấp ra khỏi các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ bị sạt lở, lũ ống, lũ

quét, khuyến cáo người dân không sống tại các lán trông coi thủy sản, nương

rẫy, không vớt củi tại các sông, suối khi có lũ lớn, chuẩn bị lực lượng, phương

tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “bốn  tại chỗ” để chủ động

sẵn sàng, ứng phó với tình huống sảy ra sạt lở, chia cắt.

2

4. Tích cực tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng về kiến thức, kỹ năng ứng phó với mưa dông

kèm lốc, sét và gió giật mạnh như: gia cố, chằng chống mái nhà hiện dùng vật

liệu dễ bị tốc, vỡ (proximăng, ngói); chủ động khơi thông cống rãnh, khu vực

thấp trũng có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi thông dòng

chảy, che chắn xung quanh bảo vệ vật dụng trong nhà, cây trồng, vật nuôi để

giảm thiểu thiệt hại khi có thiên tai xảy ra; cảnh báo đến người dân không qua

lại tại các khu vực ngầm, tràn, đường bị ngập, không tham gia vớt củi, bắt cá

hoặc lội qua suối... khi đang có lũ.

5. Chủ động phối hợp tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố chủ động rà soát, có phương án bảo

vệ các thiết chế văn hóa, di tích lịch sử trên địa bàn để có phương án bảo vệ khi

có thiên tai xảy ra.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời tổng hợp báo cáo đột

xuất (nếu bị ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai gây ra), báo cáo định kỳ tổng kết

công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 gửi về Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở), trước ngày 10/11/2024 đồng thời gửi file

mềm theo địa chỉ: ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn. để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở VHTTDL;

- Trang thông tin điện tử SVHTTDL;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

mailto:ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn

		2024-09-09T15:40:53+0700

		2024-09-09T15:53:06+0700

		2024-09-09T15:53:06+0700